

Ved længerevarende kurser kan det være svært at påvise, at kurserne har karakter af efteruddannelse, men det vil altid komme an på en konkret vurdering. Det kan i sådanne tilfælde tilrådes at spørge om bindende svar hos Skattestyrelsen efter den gældende procedure. Forbundet har haft forespørgsler inde vedrørende nogle længerevarende sang- og stemmekurser, og nogle deltagere fik godkendt fradragsret, mens andre deltagere ikke fik godkendt fradrag efter en konkret vurdering.

Særligt med hensyn til studierejser i udlandet skal man være opmærksom på, at der ses mere kritisk på, om rejsen har haft et bredt inspirationsagtigt indhold eller et konkret fagligt indhold. Hvis der er tale om en studierejse, som har haft et inspirationspræget indhold, vil udgifterne normalt ikke blive godkendt som fradragsberettigede.

Instrumenter, leje/leasing

Hvis du vælger at leje eller lease instrumenter og andet udstyr frem for at købe, vil den fradragsberettigede udgift være den erhvervsmæssige andel af den løbende leje- eller leasingudgift; efter omstændighederne hele udgiften (hvis der ikke er privat andel). Der kan ikke *afskrives* på lejede eller leasede instrumenter, eftersom man ikke opnår ejendomsretten til genstandene ved lejeforholdet.

Leasingkontrakter kan være af forskelligt tilsnit. Hvis der er tvivl, om der er tale om leasing eller en form for købekontrakt, må man søge professionel vejledning.

Instrumentforsikring

Udgiften hertil er fuldt fradragsberettiget under forudsætning af at de instrumenter, som forsikringen vedrører, anvendes fuldt ud erhvervsmæssigt. Er der tale om instrumenter, der både anvendes privat og erhvervsmæssigt, følger denne fordeling også instrumentforsikringen, som kan fradrages med den erhvervsmæssige andel.

Vær opmærksom på, at Dansk Musiker Forbund ikke indberetter fradrag for instrumentforsikring betalt til forbundets forsikringsselskab. Du skal selv anføre fradrag for udgiften enten i rubrik 29 eller i rubrik 58. Hvilken rubrik, du skal benytte, afhænger af om du er honorarmodtager eller lønmodtager. Læs i indledningen af vejledningen om dette.

Kontingent til Dansk Musiker Forbund og a-kasse

Bidrag til a-kasse og efterlønsordning er fuldt fradragsberettiget for alle. Fradraget fremgår automatisk af rubrik 52 og indberettes automatisk til Skattestyrelsen.

Fagforeningskontingent i rubrik 50 kan maksimalt fratrækkes med 6.000 kr. for lønmodtagere. Dansk Musiker Forbund indberetter betalt kontingent og fradraget fremgår automatisk af rubrik 50.

Fagforeningskontingent er fuldt ud fradragsberettiget for selvstændigt erhvervsdrivende. Udgifter til fagforeningskontingent, der overstiger 6.000 kr. årligt, fratrækkes i rubrik 118.

Hvis man er medlem af mindre interesseorganisationer eller brancheforeninger, der ikke er godkendte efter reglerne for fagforeninger, og betaler kontingent til sådanne, kan der som hovedregel ikke opnås fradrag. Det skyldes at foreningerne ikke er godkendt som fagforeninger.

Kontorhold

Dokumenterede udgifter til papir, nodepapir, porto, kuverter, printerpatroner m.v. er fradragsberettigede, når tingene udelukkende anvendes erhvervsmæssigt. Der kan her opstå et bevisproblem, fordi man opbevarer tingene i hjemmet og derved ikke kan påvise, at de ikke bliver blandet sammen med private ting af samme art.

Ofte vil fradrag for udgifter af denne karakter blive reduceret med privat andel af skattemyndighederne, og det kan derfor anbefales, at man bruger samme fremgangsmåde som ved fradrag for cd'er: Medtag samtlige kvitteringer (både private og erhvervsmæssige) og tag fradrag for den erhvervsmæssige andel, du selv vurderer.

Musikudgivelse

Hvis du indspiller musik med henblik på salg, er udgifterne til det ikke almindelige driftsudgifter, det er fremstillingsudgifter de trækkes fra på en anden måde. En fysisk cd er en vare, du vil sælge, og indtægterne er derfor heller ikke løn eller honorarer. Hvis udgivelsen skal sælges digitalt (download), så er det ikke en vare, men en ydelse, du sælger, men det er jo stadig salgsindtægter, du får.

Hvis du skal vide mere om dette emne, skal du derfor læse min artikel på www.dmf.dk om *Musikudgivelse og skat*, hvor jeg forklarer, hvordan man opgør indtægterne for det og får fradrag for udgifterne.

Noder

Dokumenterede udgifter til køb af noder er fradragsberettigede. Det forudsættes her, at der er tale om musik, som man spiller og dermed har en indkomsterhvervelse ved. Studerendes indkøb af noder til studiet er ikke en fradragsberettiget udgift. For studerende kan der evt. blive tale om et delvist fradrag.

Mange køber fysiske noder i udlandet via internettet. Hvis man gør det, skal man være opmærksom på, at der ved køb af varer uden for EU's handelsområde, fx fra USA, skal betales told og dansk moms ved indførelsen. Det er ikke altid forsendelserne bliver opdaget af Skattestyrelsen, så der automatisk betales told og moms. Men det kan jo være et problem, at der ikke er betalt moms og told, hvis man senere ønsker at fratække udgifterne i skat.

Skulle man have det problem, foreslår jeg at man straks ved modtagelsen af varerne retter telefonisk henvendelse til www.skat.dk og spørger, hvordan man skal forholde sig. Skatteforvaltningen tager sig af toldekspedition gennem Toldstyrelsen.

Rejseudgifter/"diæter"

Med samlebetegnelsen rejseudgifter menes udgifter til logi og fortæring, når man er på rejse i forbindelse med sit indtægtsgivende arbejde. Muligheden for fradrag for disse merudgifter efter nogle fastsatte standardsatser gælder for både lønmodtagere og selvstændigt erhvervsdrivende. Man kan vælge mellem fradrag for de faktiske, dokumenterede udgifter eller fradrag efter standardsatserne. Fradraget anføres i **rubrik 53** og er ikke omfattet af bundgrænsen for øvrige lønmodtagerudgifter.

For lønmodtagere er der et maksimumfradrag på 27.400 kr. årligt uanset om man anvender standardsatserne eller faktiske dokumenterede udgifter.

Vejledning til årsopgørelsen 2020

- for musikere



- Udarbejdet af Dansk Musiker Forbund ved cand.jur. Trine Budtz | revideret af DMF-Herning

Maksimalfradraget 27.400 kr. gælder ligeledes for selvstændigt erhvervsdrivende, der vælger at anvende standardsatserne, mens de kan få fuldt fradrag ved anvendelse af faktiske, dokumenterede udgifter.

Honorarmodtagere kan derimod ifølge Skattestyrelsens vejledninger ikke anvende lovens standardsatser som fradrag, da honorarmodtagere ikke særskilt er nævnt i loven. Honorarmodtagere er henvist til at få fradrag for rejseudgifter efter dokumentation af udgifterne.

De generelle betingelser for at opnå fradrag er:

- Man skal være lønmodtager eller selvstændigt erhvervsdrivende
- Man skal være i et midlertidigt ansættelsesforhold eller være udsendt af sin arbejdsgiver til arbejde et andet sted end det normale arbejdssted. Midlertidigt = tidsbegrænset eller på prøvetid. Hvis man er selvstændig, har man ikke en arbejdsgiver i denne forstand, men skal altså sende sig selv ud under lignende arbejdsforhold.
- Det midlertidige arbejdssted eller det sted, man er udsendt til, skal være i så lang afstand fra bopælen, at man ikke har mulighed for at overnatte på bopælen.
- Rejsen skal have en varighed af mindst 24 timer og være forbundet med overnatning.

Med begrebet midlertidigt ansættelsesforhold hentydes der til, at det skal være en tidsbegrænset ansættelse, hvor det allerede ved ansættelsesforholdets begyndelse skal stå klart, at det er tidsbegrænset. Det kan så være en kortere eller længere ansættelse.

Afstand og varighed

Hvor lang afstanden skal være for at man opfylder afstandskriteriet, kan man ikke sige præcist, da der også indgår andre elementer end afstand i den samlede bedømmelse. I den konkrete vurdering kan arbejdets art og daglige varighed, tidsmæssige placering på døgnet også spille ind. Skatteministeriet har udtalt i en kommentar til en dom, at det er en betingelse, at den daglige arbejdstid er 10 timer eller mere, hvis afstanden bopæl-arbejdssted kun er omkring 100 km.

Senere sager har vist, at såfremt skatteyderen har mulighed for ophold i hjemmet i 11 timer eller mere mellem hver arbejdsdag, så gives der ikke fradrag.

Derfor er det vigtigt, at man holder dagligt regnskab med arbejdstidens begyndelse og slutning.

Flere af forbundets medlemmer, der har haft kontraktansættelse i symfoniorkestrene, har haft problemer med at opnå fradrag for rejseudgifter, fordi de officielle tjenesteplaner fra orkestrene ikke indeholder al pligtig tjeneste, fx står opvarmning og gruppeprøver ikke på planerne. Man må derfor selv notere på tjenesteplanerne, hvornår man er mødt ind, og hvornår man har forladt arbejdspladsen.

Standardsatserne for 2020 (gælder både Danmark og udlandet):

- logi, pr. hele døgn 223 kr.
- fortæring og småfornødenheder, pr. døgn 521 kr. (kan kun anvendes i 12 måneder på samme arbejdssted)
- tilsluttende rejsedag, timesats 20,75 kr. pr. påbegyndte time.

Dansk Musiker Forbund

Sankt Hans Torv 26 • 2200 København N

Tlf: 35 240 240 • e-mail: dmf@dmf.dk • www.dmf.dk

Vejledning til årsopgørelsen 2020

- for musikere



- Udarbejdet af Dansk Musiker Forbund ved cand.jur. Trine Budtz | revideret af DMF-Herning

Med timer på tilsluttende rejsedage menes der timer i tilslutning til døgn. Har man fx rejst hjemmefra kl. 8.30 mandag og kommer tilbage til hjemmet fredag kl. 19.00, så har rejsen varet 4 døgn og 10,5 timer. Resultatet er fradrag for 4 døgn og 11 timer med ovenstående satser.

Ovenstående regler og satser gælder også for udbetaling af skattefri godtgørelse, men hvis arbejdsgiveren ikke udbetaler en sådan, har man i stedet ret til fradrag. Hvis man har modtaget skattefri godtgørelse med de fulde satser, kan man ikke tage fradrag samtidig.

Hvis man har fået gratis måltider af arbejdsgiveren eller fået hotel med morgenmad, skal der ske reduktion af fradraget efter fastsatte procentsatser. Disse er: Morgenmad 15 %, frokost 30 %, aftenmad 30 %. Hvis arbejdsgiveren har stillet logi til rådighed eller betalt efter regning bortfalder fradraget for logi. Har man i det hele taget fået fri kost, kan man dog stadig tage fradrag for de resterende 25 % af fortæringssatsen (som står for småforbrødenheder).

Der kan som hovedregel ikke opnås fradrag for fortæring ved rejser uden overnatning.

Under visse forudsætninger kan man dog få fradrag for dokumenterede merudgifter til fortæring, når man har skiftende arbejdssteder. Det vil typisk være freelancere (honorarmodtagere eller selvstændige), der kan opnå dette. Bedømmelsen er individuel og der skal som sagt være tale om merudgifter. Skattemyndighederne fortolker reglerne strengt.

Repræsentationsudgifter

Dette er udgifter til mad og drikke, gaver og lignende til forretningsforbindelser og kunder, der afholdes som led i at afslutte forretninger (eks. kontrakter) eller for at tilknytte eller bevare forretningsforbindelser. Udgifterne skal afholdes over for personer, som ikke er knyttet til virksomheden som medarbejdere. Udgifter til afholdelse af eget jubilæum og lignende kan i visse tilfælde anses for repræsentationsudgifter.

Der er kun fradrag for 25 % af de dokumenterede udgifter og der kræves redegørelse for hvilket personer, der har deltaget, og hvad formålet har været med afholdelse af udgifterne. Husk derfor, at skrive deltagerne på kvitteringerne.

Revisor eller regnskabsprogram

Hvis du vælger at overlade dit regnskab til en revisor, kan du få fradrag for en del af denne udgift, hvis du er freelance musiker (honorarmodtager) eller for hele udgiften, hvis du er selvstændigt erhvervsdrivende. Forskellen beror på at selvstændige har pligt til at udarbejde årsregnskab; det har honorarmodtagere ikke.

Der har dog i et vist omfang dannet sig en praksis, hvorefter udgiften til revisorbistand skønsmæssigt reduceres med 1.250 kr. inkl. moms, når det drejer sig om personer, der ikke driver selvstændig virksomhed. Denne privatandel står for "hjælp til udfyldelse af selvangivelsen".

Som almindelig lønmodtager skal man ikke påregne at få fradrag for udgifter til revisor.

Udgiften til regnskabsprogram for honorarmodtagere som fx www.b-indkomst.dk, eller til regnskabsprogrammer for selvstændige, såsom Dinero.dk eller Simpeltregnskab.dk er fuldt fradragsberettigede.

Dansk Musiker Forbund

Sankt Hans Torv 26 • 2200 København N
Tlf: 35 240 240 • e-mail: dmf@dmf.dk • www.dmf.dk

Salgsrejser

Salgsrejser skal som begreb forstås som rejser man foretager både i Danmark og udlandet med henblik på at opnå salg af varer og tjenesteydelser i indeværende og senere indkomstår. Man skal have en igangværende virksomhed, så rejserne ikke kan anses for ren etablering. Endvidere må rejserne ikke have til formål at skabe nye "platforme" for virksomheden, men må gerne have til formål at udvide kundekredsen inden for de rammer, virksomheden i forvejen beskæftiger sig med.

Man skal sørge for at have planlagt møder, sessions og lignende på forhånd. Man skal sørge for god dokumentation for, hvad man har foretaget sig på salgsrejsen; dvs. have liste over navngivne personer og virksomheder, man har holdt møder med. Hvis opholdet er af længere varighed, vil Skattestyrelsen evt. ikke godkende det som erhvervsmæssigt i fuldt omfang.

Der kan opnås fradrag for faktiske dokumenterede udgifter til eksempelvis befordring, hotel, fortæring i forbindelse med salgsrejser. Udgifter til ophold kan alternativt fratrækkes med standardsatser for kost og logi, som er nævnt under afsnittet om *Rejseudgifter*.

Bespisning af forretningsforbindelser i forbindelse med salgsrejser kan kun trækkes fra efter reglerne for *Repræsentationsudgifter*.

Telefonudgifter og internet på bopælen

For freelance musikere gælder det, at man efter praksis til en vis grad kan sammenligne arbejdsvilkårene med selvstændigt erhvervsdrivendes. Derfor har honorarmodtagere/freelancere nemmere ved at opnå fradrag for telefonudgifter end lønmodtagere.

Selvstændigt erhvervsdrivende kan lade udgifter til både telefon og internetforbindelse betale over virksomheden. I regnskabet tages fradrag for de fulde samtaleudgifter, men hvis telefonen er i hjemmet eller hvis det er en mobiltelefon, skal der indtægtsføres standardsatsen for "fri telefon", således at man beskattes af en privatandel. Udgiften til abonnementet på en fastnettelefon anses dog aldrig for fradragsberettiget.

Satsen for fri telefon for hele året er 2.800 kr. Dvs. at hvis man har fri telefon i fx 6 måneder, er beløbet til beskatning 1.400 kr.

Samtidig skal man oplyse beløbet for fri telefon i selvangivelsens rubrik 462.

Selve anskaffelsen af telefonen må vurderes konkret efter reglerne om erhvervsmæssig anvendelse. Dvs. at det må påregnes, at udgifter til køb af telefon ikke kan fratrækkes fuldt ud, når en selvstændigt erhvervsdrivende køber telefon både til brug for virksomheden og sig selv privat. Der må normalt påregnes en privatandel på 50 %.

Honorarmodtagere kan i et vist omfang anvende de samme regler som selvstændigt erhvervsdrivende. Når jeg skriver "et vist omfang" er det fordi honorarmodtagere ikke direkte er underlagt reglerne, så der kan være situationer, hvor Skattestyrelsen vurderer anderledes. Påregn altid mindst 2.800 kr. som privatandel.

Vejledning til årsopgørelsen 2020

- for musikere



- Udarbejdet af Dansk Musiker Forbund ved cand.jur. Trine Budtz | revideret af DMF-Herning

Lønmodtagere, der ikke har fri telefon fra arbejdsgiver, må påregne, at køb af telefon er en privat udgift, og at fradrag for udgifter til telefonen i øvrigt vurderes konkret, men med udgangspunkt i en privatandel på mindst 2.800 kr.

I forbindelse med finanslovsaftalen der blev indgået i december 2017, blev det aftalt mellem regeringen og øvrige partier i aftalen, at beskatning af fri telefon skal bortfalde. Det kommer dog ikke til at være før i 2020.

Vedligeholdelse, reparationer

Dokumenterede udgifter til vedligeholdelse og reparation af instrumenter og andet musikudstyr er fradragsberettigede.

Reglerne er de samme som gælder for instrumentforsikring og køb af instrumenter/afskrivning. Dvs. at hvis de instrumenter, der repareres eller vedligeholdes, kun er delvist erhvervsmæssige, så gives der kun delvist fradrag.